Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2019/2020

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dezesseis horas e

quatorze minutos, realizou-se a terceira reunião da Comissão de Serviços Públicos

Municipais, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Ponte Nova, com a

presença dos Vereadores Leonardo Nascimento Moreira, Hermano Luís dos Santos

e José Gonçalves Osório Filho. A reunião contou ainda com a presença do

Procurador Jurídico Alan Bemfeito, do Assessor Afonso Mauro Pinho Ribeiro, dos

Agentes Administrativos Analistas Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves e Paulo

Gomes Coelho. Iniciando-se os trabalhos, a Comissão decidiu aguardar melhor

análise do Projeto de Lei PLCL 01/2020 - Altera a Lei Complementar nº 3.027/2007,

que dispõe sobre o Código Municipal de Posturas, para incluir disposições sobre o

plantão de clínicas veterinárias. O Projeto de Lei havia sido liberado pela Comissão

na reunião de 11/02/2020, porém, a pedido da própria Comissão na reunião Plenária

de 13/02/2020, retornou para melhor análise. Foi apreciado ainda o ofício da

Comissão de Meio Ambiente, Bioética e Biodireito da OAB - Ponte Nova, solicitando

integração para debates, alteração e atualização do Código de Meio Ambiente (Lei

Municipal nº 4.088/2016). A Comissão decidiu que a Comissão de Defesa do Meio

Ambiente deve analisar melhor o projeto, para que sejam tomadas as providências

cabíveis. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e

quarenta minutos, lavrando-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

vereadores integrantes da Comissão.

Leonardo Nascimento Moreira                         Hermano Luís dos Santos

José Gonçalves Osório Filho